mea propria persona sequitur vobis in hoc presenti viatico quod facias apud Marroch, 

videlicet, manendo, stando, eundo. Etb per totum dictum viaticum promittens vobis et 

vestris omnibus allis sociis vestris esse verax, bonus et fidelis in omnibus bona fide et 

absque omni malo ingenio hec promitto attendere et complere sub fide et homagii a me 

prestiti ore manibus propriis. Obligo omnia bona nostra. Et hec juro. Et serviam tibi bona 

fide in omnibus, tamen si a me fuerimus illuch voluero venire quod possi facere cum 

fratre meo tamen cum tua voluntate. Testes G. Magistri, et Arnaldus de Villa Rotunda et 

G. Bertrandi. 
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1242, setembre, 6.  

Debitori que atorga G. Escrivà a favor de Miquel de Montblanc de 30 besants d’argent 

pagadors al cap d’un mes de ser al Marroc. 

ARM ECR 342, fol. 99-2. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 876. 

G. Scribe debeo tibi Michaeli de Monte Albano et vestris XXX besancios argente fini et 

rectique pendis, renuntio omni exceptione, paccaturos ad unum mensem postquam 

fuerimus intus Marrochs, super omnia bona mea et ubique. Testes et cetera G. Magistris 

et G. Bertrandi. 
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1242, octubre, 7.  

Comanda que reconeix tenir Ali Almoyereni de Bernat de Forn de 50 sous melgoresos en 

oli. A més de dos sacs de pells per a invertir en el viatge cap a Barbaria amb la barca de 

Tornell i Arnau Bernat i socis. Es repartiran el benefici al quart diner. 

ARM ECR 342, fol. 109-4. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 909-10. 

Ali Almayareni profiteor et recognosco tibi Bernardo de Furno et tuis me habuisse in tua 

comandatione L solidos melgarenses implicatos in oleda. Item, duos saccos pili yrchei 

que omnia partis in presente viatico quod facio apud Barbariam vel in quocum loco ego 

yero in barcha Tornerii et Arnaldi Bernardi et sociorum. Promitto predictam illuc vendere 

et precium reimplicare et reducere capitale et lucrum in tuum posse sicut Deus salvaverit. 

Ita quod levato tuo capitali de omni lucro, quod Deus ibi dederit, habeatum quarta et tu 

tres partes hec comanda eat, maneat et redeat ad voluntate Dei et ad tuum resegum. Testes 

Raimundus de Costa, et Benages et Bonaynesse. 
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1242, octubre, 7.  

Comanda que reconeix tenir Ali Almoyereni de Ramon de Costa de 30 besants invertits 

en diverses mercaderies per a invertir en el viatge cap a Barbaria amb la barca de 

Tornell i Arnau Bernat i socis. Es repartiran el benefici al quart diner. 

ARM, ECR 342, fol. 109-1v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 910. 

Aly Almayareni sarracenus profiteor tibi Raimundo de Costa me habuisse in 

comandatione XXX besancios minus quarta besanti implicata in tres quintalle et XXX 

rocam in camerats alcanre que omnia porto in dicto viatico ad quarta de lucro ad formam 

promissam. Testes desuper. 

71 

1242, octubre, 7.  

Comanda que reconeix tenir Ali Almoyereni de Pere de Culia de 40 besants invertits en 

diverses mercaderies per a invertir en el viatge cap a Barbaria amb la barca de Tornell 

i Arnau Bernat i socis. Es repartiran el benefici al quart diner. 

ARM, ECR 342, fol. 109-2v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 910. 

Aly Almayareni profiteor tibi Petro de Culia me habuisse in comanda XL solidos 

melgarenses implicatos in alchinam que omnia porto in dicto viatico in dicta barcha ad 

quarta de lucro ad formam promissam. Testes desuper. 
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1242, novembre, 12.  

Lloguer de nau que atorguen Bonnin Barquer i Gamundí de Sant Boi a favor d’Arnau 

Nas i Pere Balaguer per fer un viatge de Mallorca a Alger i Tenes. Preu del lloguer 33 

besants d’argent. 

ARM, ECR 342, fol. 122-1.  

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 952. 

Bonuspuer Barcher et Gamundinus de Sancto Baudilio conducimus tibi Arnaldo Nas et 

Petro Balaguerio et vestris tres quarterios tocius illius nostre barche cum omnium exarcia 

et apparatibus suis ad faciendum unum viaticum de Maiorice usque ad Algeer et ad Tenes 

vel usque ad quecumque locum de Algeer ad Tenes portum feceritis causa negociandi, 

videlicet, tam eundo quam redundo per totum dictum viaticum. In hunc modum: quod 

debetis nobis dare pro loguerio dictorum tres quartanos barche ad rationem XXXIII 

besantes argente totam barcham quod loguerium solveri vobis vel cui voluerimus inde 

quocumque dictorum locorum fecemus portum causa negociandi, scilicet, mundum de 

duana de omnibus avariis consuetis. Ita quod debetis emerciare dictum loguerium quod 

nobis dabitis in predicto loco, ut melius videbitis, bona fide et defferre in dicta barcha ad 

usum maris. Ad hec nos Arnaldus Nas et Petrus Balagerius laudans hec promittimus hec 

attendere et solvere dictum loguerium et emerciare, ut dictum est, uterque pro toto, super 

bona nostra ubique. Testes Berengarius Forti, et Arnaldus Tayada et G. de Castro Veteri. 

Tradatur Bonopuero Barcherio. 
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1242, novembre, 19.  

Comanda de diverses robes que reconeix tenir G. Blader de Tarragona de G. De Guardia, 

canviador, que porta en el viatge que ha de fer a Ceuta amb la nau Columbeta de Ser 

Otger i socis. Els beneficis es reparteixen al quart diner. 

ARM, ECR 342, fol. 123-3v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 957-8. 

G. Blader de Terrachona cum presente carta profiteor tibi G. de Guardia, camsori, me 

habuisse et recepisse in comanda de te duos berregans scientes in grana, que costant 

XXVII libras minus II mille. Item, IIII omne et quarta cetallii et VII libras et medie lane, 
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que costant XII solidos et III denarios melgarenses, quolibet citalle missa in nave que 

omnia porto in hoc viatico quod facio apud Ceptam in nave vocata Columbeta Ser Otgerii 

et sociorum que omnia convenio illuc vendere et precium quod me habuo legaliter 

implicare et reducere dicta implicamenta in tuum posse vel tuorum sicut Deus et levato 

capitale de omni lucro quod Deus ibi dederit, habeam quartum minimum et tui tres partes. 

Et ita quod possum tibi mitere tibi dicta implicamenta per me vel fratrem meum et aliorum 

et Bernardus de na Flor et nec convenia eat, maneat et redeat et ad voluntate Dei ad tuum 

resseguum. Item profitium habuisse a te XV besantes et II morabatini argenti et ita inter 

omnia predicta et dictos XV besantes. Testes Dominicus de Rubione, et F. de Bonafide 

et J. Cerda. Sunt LVII besantes argente. Testes Vicinus et Arnaldus Carbonelli. 
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1242, novembre, 27.  

Societat que formen Bernat Rabassa i G. Blader per fer dos viatges de Ceuta a Mallorca 

i de Mallorca a Ceuta en mostalafia, és a dir per traslladar captius cristians i sarraïns. 

Els beneficis es repartiran a mitges. 

ARM, ECR 342 fol. 126-1. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 965. 

V kalendas decembris. 

Bernardus Rabassa et G. Blader cum presenti carta facimus inter nos societatem tenendam 

et observandam per duos viaticos, scilicet, de Cepta usque ad Maiorice et de Maoirice ad 

Ceptam predictam, et de Ceptam ad Maioricas et de Maiorice ad Cepta videlicet in 

mostalafia, videlicet, in captivis christianis et sarracenis extrahendis. Ita quod ego 

Bernardus Rabasa promitto trahere captivos et firmare quantoscumque possum bona fide 

de Mayorice sine aliquoa lucro vel servicio et fideiussoribus tu dampno G. dare non 

tenearis tamen quicquid emerimus ad navis persolvamus medium pro medio \scilicet 

captivos/. Ita quod tam ea que emerimus ad spectam quam ad naves eat, maneat, reddeat 

ad voluntate Dei et ad fortunam utriusque. Ita quod deductis omnibus missionibus 

neccessaris in comissionibus et in fescendis sine in naulio et presentis dictorum 

captivorum et in mostalafia de comuni medium pro medio omnem lucrum percacium et 

bonum et servicium que Deus nobis vel cuiuslibet nostrum dederit ratione dicte 

mostalafie, habeamus et dividamus inter nos medium pro medio. Ita vero quodb aliquid 

non rogamus de lucro dicte societatis in eodem societatem vel aliis deinde fuerimus in 
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terra nisi fuerimus in mari. Ita promittimus omne alter alteri bonam fidem et legalitatem 

portare et in omnibus verum dicere et non in aliquo accipere esse fidelis et legales 

omnibus bona fide. Obligantes omnia bona nostra alter alteri. Et hec juramus ambo. 

Testes Geraldus Spaer, et Bertholomeus Gatelli, et G. Garvecardus et G. de Mirayes. 
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1242, novembre, 27.  

Comanda que reconeix tenir Alià Pellicer de part de Ramon de Costa de vint-i-sis teles 

de Xàtiva i quatre draps de lli prim sarraïns que valen 12 lliures i 12 sous que porta en 

el viatge cap a Ceuta amb la nau Columbeta. Els beneficis es reparteixen al quart diner. 

ARM, ECR 342, fol. 126-2. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 965-6. 

Aliaus Pelliparius cum presente carta profiteor et recognosco tibi Raimundo de Costa et 

tuisa me habuisse et recepisse in tua comandatione XXVI teles de Xativa et quatuor 

pannos lini primi sarracenicis que omnia costant XII libras et XII solidos melgarenses que 

omnia porto in hoc viatico quod faciob apud Ceptam in nave que vocatur Columbeta. Et 

promitto illuc vendere et precium quod habeo legaliter implicare et reducere capitale et 

cetera. Obligo omnia bona mea. Et levato tuo capitale de omnibus lucro quod Deus ibi 

dederit habeam quartum et tu tres partes et hec comanda eat, maneat et redeat ad voluntate 

Dei et ad tuum resegum. Testes Ugo Manti et Berengarius de Operatorio. 
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1242, desembre, 18.  

Àpoca atorgada per Bernat Rotland i els seus socis a Bertran de Tivissa i Jafie Bonafes, 

jueu, del terç del nòlit per portar els sarraïns cap a Tunísia. 

ARM, ECR 342, fol. 134-1v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 987. 

XV kalendas januarii. 

Bernardus Rotlando per me et omnes socios meos profiteor et recognosco tibi Bertrando 

de Tevisa et Jafie Bonafes, judeo, quod per suam arbitrarum condempnatis fuistis, scilicet, 

magistrum Johannes, domini Infantis et Raimundus den Tos in prestatione tercium naulii 

quod michi debebatis dare pro illis sarracenis deferre obediamus apud Tuniz quod tercium 
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tocius predicti naulii profiteor me habuisse a nobis super quibus exceptis; et quia sum 

paccatus et quia bene paccatus sum de eodem toto naulio, facio finem perpetuum et 

pactum de non petendo, prout melius potest dici et cetera. Et si forte instrumentum dicti 

naulii sine pactionum que inter me et vos sunt ratione dicti viatici apparuit sit cassum et 

nullum valloris. Testes Berengarius de Bonpar, et Petrus Geraldus, et Petrus de Tamarito, 

Jacomus de Olalia et Petrus Vallespir. 

77 

1243, gener, 7.  

Comanda que Ferran Ibanyez de Lisboa i G. de Mianes reconeixen tenir de Berenguer 

Vidal de 90 besants d’argent, es comprometen a pagar després de tres setmanes d’arribar 

d’Orà la nau de Pere de Vic. Actua com a fiador G. Escrivà. 

ARM, ECR 342, fol. 139-1. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 1000-1. 

VII idus januarii, anno Domini MCCXL secundo. 

Ferrandus Yvanis de Lixbona, vassallus domini Infantis, et G. de Mianes quisque pro toto 

profitemur et recognoscimus tibi Berengario Vitalis et tuis nos tenere in tua comandatione 

XC besantes argenti bonorum milarem veterum argente fini et rectique ponderis, 

renuncians et hos XC besantes argenti et pensi mundos de duana et de omnibus avariis 

consuetis ad tres septimanas post quam lignum Petri de Vico et quo redimus portum 

fecerimus apud Huaaran vel ad sabut, salvos in terra, sine omni dilatione. Item, 

convenimus tibi ab hac die in antea facere vobis opus tuum comendandi per totum dictum 

viaticum eundo, stando et redeundo et facioemus tibi incontinenti tunicam et capam 

staminis fortis Arras et caligas stameis for Sancti Thomerii et pro omnibus, obligo tibi 

corporaliter tradimus tibi nomine pignorii duo paria armarum, scilicet, duas cellas et duas 

scellas ad signum punctarum carmini et scuto auri que omnia teneas tuo pignere. Ita quod, 

si in dicto termini non solvimus deinde qua hora volueris, non expectet licencia nostri vel 

curie sive alicuius persone possis vendere vel impignorare cuique volueris et inde 

recuperare tua comanda minus fallimentum, super alii omnibus bonis nostris mobilibus 

et inmobilibus. Ad maiorem et securitate ambo iuramus et damus fideiussoris G. Scribe 

qui nobiscum et sine nobis dictis de omnibus vel tenea nos G. Scribe promitto hec 

attendere, obligo omnia bona mea ubique promittimus sub vigore sacramenti quod nos F. 

et G. de Mianis tibi fecimus in hanc carta quod non nos non abstraham de posse tui sine 
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tua voluntate nec fortienus tibi dictas armas illuc vel alicubi donec sis solutus de predictis 

omnibus voluntates tue. Testes Bernardus Picher, et Meliz de Turricella et Petrus <Forn 

de Cheralto>. 

78 

1243, gener, 14.  

Debitori de 23 besants d’argent que atorga Bernat Morell a favor de Samuel. Es 

compromet a retornar després de deu dies de l’arribada del viatge a Bugia. Obliga deu 

gerres d’oli. 

ARM, ECR 342, fol. 149-2v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 1015-6. 

Bernardus Morellus debeo tibi Samuel, filio Jafie, et tuis XXIII besancios argenti et pensi, 

renuntio. Et convenio solvere ad X dies postquam de presenti viatici quod facimus apud 

Bogeam in ligno meo et sociorum ipso eunte salvo vel maiore parte rerum ad usum maris. 

Et me obligo tibi specialiter X jarres plenas olei que sunt in dicto ligno, quas X jarras olei 

convenio tibi tradere intus Bogeam. Ad hec quod si in dicto termino [non] solveo tibi 

dictum debitum, deinde quam hora volueris non expetit licencia mei vel alicuius persone 

possis vendere vel impignorare cuicumque volueris et inde recuperare tuum debitum 

minus fallimentum, super bona mea ubique. Testes G. de Boscho et Bernardus de 

Matamala et cetera. 
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1243, febrer, 19.  

Comanda mercantil que atorguen Domènec de Caldes, Farrag de Saragossa i Abdellà 

Alfenequi de Lleida, sarraí, a Berenguer de Briansó de 55 sous melgoresos que es 

comprometen a pagar en tornar del viatge a Bugia. 

ARM, ECR 342, fol. 160-4. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 1048. 

Dominicus de Calidis, Farrag de Saragossa et Abdella Alfenechi de Ylerda, sarraceni, 

debemus uterque pro toto tibi Berengario de Briansono et tuis LV solidos melgarenses 

paccaturos in reditu praesentis viatico quod modo facimus in Bogeam in ligno Morelli 

vel ad sabut salvos in terra, super omnia bona mea ubique, si quod alter nostrum pro 
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alterio in hec non valemus excusare rationi iuri et cetera. Testes J. de Calidis et Petrus de 

Plano de Martorello. 

80 

1243, abril, 2.  

Debitori que efectuen G. Blader i Bernat Rabassa a favor de Martí Bertran de 46 besants 

d’argent pel preu de l’esclau Mahomet Almalequi, que es compromet a vendre a Ceuta i 

pagar a la tornada a Mallorca. 

ARM, ECR 342, fol. 144-6v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 1084. 

G. Blader et Bernardus Rabassa uterque pro toto debemus tibi Martino Bertrando et tuis 

XLVI besantes argenti et pensi pro precio cuiusdam sarraceni nomine Mahomet 

Almalechi et nobis vendidisti ad usum et formam mostalafie; promittimus paccare in 

reditu presentem viaticum quod modo facimus apud Ceptam vel ad sabut salvos in terra 

intus Maiorice, super omnia bona nostra. Testes et cetera Petrus Strayn et G. Ferran. 
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1243, maig, 9.  

Comanda que reconeix tenir Felix de Pontarró a F. de Pontarró de 200 besants d’argent 

dels quals en rep 100 abans de partir a Tunis. 

ARM, ECR 342, fol. 203-3. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 1121-2. 

Felix de Pontarono profiteor me tenere in comenda de te F. de Pontarono et tuis CC 

besantes argente de quibus recepi antequam irem apud Tuniz C besantes argente et modo 

incontinenti profiteor redere a te alios C besantes renuntio et cetera quos promitto reddere 

quam hora volueris, super omnia bona et cetera. Testes Petrus de Vallespir, Felix de 

Turricella de Montgri, et Silvestre de Conesa et Petrus F. 
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1243, maig, 12.  

Comanda de 20 lliures melgoreses en diverses mercaderies que David Faltus i Simon 

Batedor reconeixen tenir de part de Bernat Espanyol en el viatge a Brisc (Algèria) en el 

seu vaixell i que es comprometen a mercadejar. Els guanys es reparteixen al quart diner. 

ARM, ECR 342, fol. 204-3. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 1123-4. 

IIII idus may. 

David Faltus et Simon Batedor uterque pro toto profitemur et recognoscimus tibi 

Bernardo Spaniolia et tuis nos habuisse in comendatione tua XX libras melgarenses 

implicatas in CLXX quarterias [.]b XVI et medie, et pannos lane et besanciis que omnia 

defferimus nobiscum in hoc viatico quod facimus apud Brischum vel ubique fecerit 

portum causa negociandi in ligno nostrorum et sociorum; et promitto illuc dictas merces 

vendere \vel baratare, sicut melius possumus/ et precium quod inde habuerimus legaliter 

reimplicare, ut melius videamus et cognoscamus, in dicto implicamenta et tuum posse vel 

tuorum reduco sicut Deus salvaverit et bonam fidem et legalem inde tibi portare et in 

omnibus verum dicere. Ita quod, levato vestro capitale de omni lucro que Deus ibi dederit, 

habeamus nos quartum minimum et vos tres partes. Et inde obligamus omnia bona nostra 

et hec comenda eat, maneat et redeat ad voluntate Dei et tuum reseguum et intelligo quod 

\non/ possum promitere dictas mercesc \in terra sarracena vel alicubi immo nobiscum 

promitto defferre et redducere tuum posse tamen si vos remanseritis illuc \lignum/ 

possimus vobis mittere in quecumque ligno primum/ veniat \apud Maiorice, presentibus 

testibus/.d Testes Felix de Pontarono, et Bernardus de Clavedelle, et Arnaldus de Collo, 

fratrem, et Bernardus Capellanus. 
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83 

1243, juny, 15.  

Societat entre Bertran de Tivissa de Tortosa, Abdellà Alfenoqui i Alfarag de Saragossa 

pel viatge que els dos darrers han de fer a Tunis. Bertran aporta 28 lliures menys 5 sous 

jaquesos mentre que Abdellà i Farrarag 13 lliures jaqueses que han de manllevar i 

retornar en arribar de Tortosa. S’acorda el repartiment del lucre. Bertran es fa càrrec 

de les despeses del viatge. 

ARM, ECR 342, fol. 210-1v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 1146-7. 

Bertrandus de Teviza de Dertusa, Abdella Alfenechi, et Alfarag de Saragossa cum 

presenti carta faciamus inter nos societatem adinvicem tenendam et observandam per 

totum presens viaticum quod nos Aldella et Farrag facimus apud Tuniz. In qua societatem 

mitto ego Bertrandus XXVIII libras minus V solidos jachenses quibus sunt inclusi CCXII 

solidos jachenses quos misserat iamdictum Dominicus de Calidus, condam cognatus 

meus, LXX masmudinas quas fideiussit dictos Dominici Guillellmo de Sala; et nos 

Abdella et Farag misimus XIII libras jachenses quas nos manulovare et teneamur solvere 

promittentes quousque sumus reversi de hec viatico apud Dertusam. Nos dicti Abdella et 

Farag facimus nos legaliter gerere et bonam fidem et legalem inde tibi portare et in 

omnibus verum dicere sic quod non decipiamus alter alterum in hunc videlicet modum: 

quod levato prius undecumque suo capitali de omni lucro quod Deus ibi dederit in dicto 

viatico quousque sumus reversi apud Dertusa hoc eam ego Bertrandus medietatem ratione 

Dominici de Calidis et in residua medietatem \fiat III partes de quibus/ habeam ratione 

mei \et vos duas partes/.a Ita videlicet quod ego Bertrandus Fabiam omnes missiones 

neccessarias tam personis quas ducitus vos quam in missione vestri per totum viaticum et 

si aliquid oportebit nos manulevare ratione dicti viatici de quo oportebit dictum lucrum 

ego Bertrandus, convenio solvere sine missione vestri; et hec promitto attendere et 

complere in fide legale nostra. Obligo alter alteri omnia bona nostra. Ita quod hec 

habemus in societate predicta eant, maneant et redeant ad voluntate Dei et ad fortunam 

utrusque partium. Testes Felix, notarius, G. del Peyro et Petrus Strayn. 

339 

84 

1243, juliol, 1. 

Àpoca de redempció de captivitat que atorga Aicarda, vídua de Berenguer de Terrassa, 

a favor de Maimona de Ceuta, per 40 sous melgoresos. 

ARM, ECR 342, fol. 212-1. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 1153. 

Kalendas julii. 

Aycarda, uxor condam Berengarii de Terracia, profiteor tibi Maymona de Cepta, condam 

captiva mea, te solvisse michi integriter et in pace XL solidos melgarenses pro quibus ad 

taliam redemptione tue mecu ad conpositionem venuissti quos habet profiteor, renuntio. 

Unde per me et meos facio tibi et tuis finem et pactum de non petendo de predictis XL 

solidos et pactum de non petendo, faciens te liberam, quitia, libre et alforra, promitto, 

melius potest dici et intelligo. Ita quod de cetero michi vel alicui per me de aliquo non 

tenearis, immo possis ire, manere et redire ubique, tam in terra sarracena quam christiana, 

cum omnibus suis bonis ad tuas voluntates, sine vinculo et alicuius. Testes Petrus de 

Sancto Johanne et G. de Sancto Johanne. 

85 

1243, juliol, 4.  

Procura que atorga Ser Pasqual Tresmales a favor de Marquès de Jardí, cunyat seu, 

per recuperar uns d’àloes, en fusta i en bigues, i per als assumptes que té a Ceuta. 

ARM, ECR 342, fol. 212-3v. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 1155. 

IIII nonas julii. 

Ser Paschale Tresmales constituo te Marchesium de Jardino, cognatum meum, certum 

procuratorem tamquam rem tuam super petendis \quam Gatandum Sartorem vel 

detentores panorum suorum/ XXI rocole de aloe ciculterno et VI unciis de ligno aloe et 

X besantes argenti. Quod lignum alohe valebat IX besantes argenti scilicet VI uncia et 

valebat dictum alohe ciculternum XLVII besantes \et mig/ argenti totum ad rationem II 

besantes et mig quolibet et rotule que omnia J. Perteger vel alius pro eo tradidit nomine 

me Joncerame Sartori in Cepta. Item, constituo procuratorem super petendum XXV 

besantes argenti que acomodavi Geraldi Boni anuce cum carta quam tibi trado. Item, 
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generalem procuratorem super omnibus meis juribus et rebus que habeo vel habere debeo 

in Ceptam. Ita specialiter quod illi qui debent michi aliqui ibi de meis aliquid tenent vel 

michi de aliquo tenentur tibi respondere cedendo super hiis omnia loca et cetera ad 

petendum et cetera quicquid feceris ratum et firmum habebo et cetera et eciam possis 

jurare si neccesse fuerit super hiis de calumpnia. Testes Raimundus Tonsi, et Bernardus 

de Curbinis <et> Simon de Moro. 

86 

1243, juliol, 20.  

Comanda de 245 besants d’argent que Ser Guidus Espindola reconeix tenir de Ser Simó 

de Moro. Es compromet a pagar al cap de 15 dies que el seu lleny i de Nicolau Sagesters 

arribi a Mallorca provinent de Bugia. 

ARM,  ECR 342, fol. 215-1. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, p. 1161. 

XIII kalendas augusti. 

Ser Guidus Spindola profiteor tibi Ser Simoni de Moro et tuis me habuisse et recepissea 

in tua comendatione CCXLV besantes argente fini et iusti ponderis, si quod quibus 

renuntio. Quos promitto solvere tibi et tuis et cui velitis pro bono tuo petenti intus 

Maiorice ad quindecim dies postquam lignum mei et Nicholosi de Segestro reversus fuerit 

apud Maiorice de hec presente viatico quod modo facimus apud Bogeam; dicto ligno unte 

et redeunte salvo vel maiori parte rerum ad versus et Consuetus Mare vel persona mea 

veniente \in tam bono ligno vel meliore ipso/ salva vel maiori presentibus omnibus quos 

defferro si dictum lignum \mitterunt viaticum ad usum maris/b, si cum fuero apud 

Bogeam \personaliter mutando aliud/c viaticum ad aliqua parte de CCXLV besancios eant 

et redeant ad meum resegum; et inde obligo omnia bona ea et cetera. Testes Paschale 

Guaracho, Johannes de Plasencia et Nicholay de Segesteres. 
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87 

1243, juliol, 20.  

Comanda de 132 besants d’argent que Nicolau de Segestro reconeix tenir de Pasqual 

Guaracho. Es compromet a pagar al cap de 15 dies que el seu lleny i de Guiu Espindola 

arribi a Mallorca provinent de Bugia. Obliga especialment un quintar d’oli carregat en 

lleny. 

ARM, ECR 342, fol. 215-2. 

Ed. Coll Font, Llibre Manual Pere Romeu, pp. 1161-2. 

Nicholosus de Segestro profiteor tibi Paschali Guaracho et tuis me habuisse et recepisse 

tantum de tuis rebus unde debeo tibi dare CXXXII besancios argente et pensi quibus 

renuntio paccare ad XV dies postquam lignum mei et Guide Spidola et aliorum sociorum 

reverssus fuerit ad Maiorice de hec viatico quod facimus apud Bogeam ipso ligno eunte 

et redeunte salvo maiori parte rerum ad usum maris, et inde obligo tibi specialiter I 

quintale oleo que defero in dicto ligno et generaliter omnia bona et cetera. Testes desuper. 

88 

1244, octubre, 21.  

Comanda i societat amb destí Ceuta. G. de Molendino portarà 60 besants de mà d’Arnau 

de Cumba i Berenguer de Panesa/Premesa. Dels beneficis de l’empresa una quarta part 

serà per Molendino i tres quartes parts per Cumba i Panesa/Premesa. 

ACFV, vol. IV, fol. 25-4.  

G. de Molendino bo(na) et li(bera) vo(luntas) in pres(ente) c(art)h(a) [pº] instrumento 

profiteor et in veritate recog(nosco) me [im-/in] preq [...] numeranda rece[pi]sse et pones 

me habuisse in comandam et societatem a vobis A(rnaldo) de Cumba et Berengario de 

[Panesa/Premesa] LX bizancios bone [monete] argenti et recti ponderi super quibus 

renuncio ex(cepcione) bisanciorum non receptorum (bisanciorum non receptorum 

sobreliniat). Cum quibus omnibus LX bisancios promito mercha[re] et [lucrari] et eos 

[e]merchatos deducam apud Ceptam vel in aliis locis quos melius video ydoneos ab 

lucrandum et eos [salvos] usus [proprecis/propios] non [contra...s] et de omni lucro quod 

dictis in ipsis dederit vel cum ipsius facere potero habeam ego quartam partem et vos tres 

partes salvo prius vero vobis vestro antedicto cabale et dictum cabalem et lucrum eat 

redderat [et stet] ad vestrum resecum et fortunam et ad usum maris et dictum cabalem et 
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lucrum promito reducere quo [qua ordre] me vos volueritis in posse vestrum et de 

omnibus predictis et singulis promito vobis [esse] bonus, fidelis et legalis in omnibus [...] 

[Dei] et [fra...] obligamus733 et siquod modo dampnum culpa mea sustineaveris [...] 

mo(bilia) et inmo(bilia), habita et habenda, vero quia super predictis omnibus cui 

volueris. Testes F. Domingo, G. Orioli et P. de Ferigola.  

89 

1246, juliol, 19.  

Document referent a l’ambaixada de Ponç IV d’Empúries a Tunis i Lió. 

Reg. Vat. 21, fol. 310v, núm 16. 

Ed. Quintana Prieto, La documentación pontificia de Inocencio IV, vol. I, pp. 311-

2 

Nobili viro comiti Impuriarum. Dilecte fili: Arnaldum de Minian, canonicum 

gerundensem et Nicholaum, dictum Eicadis, civem taunen. Tuos speciales nuntios, quos 

nuper, cum litteris, ad nostram presentiam destinasti, benigne recepimus et que nobis ex 

parte tua referre curarunt intelleximus diligenter. Super eo autem quod petebas a nobis 

tibi concedi ut regi Tunizi, ad quem [Jacobus], illustris rex aragonum, sicut asseris, te 

transmittit, securitatem prestare valeres usque ad nostre beneplacitum voluntatits, quod a 

christianis non posset interim molestari, te nequivimus exaudire, presertim cum 

catholicorum principum, et maxime crucisignatorum in hoc esset consilium requirendum. 

Verum quia tue devotionis sinceritas quam ad Romanam geris Ecclesiam favorem Sedis 

Apostolice comparavit, in desiderio gerimus ea pro te semper efficere quem tuum 

respiciant commodum et honorem. Datum Lugduni XIIII kalendas augusti anno quarto,  

733 Segueix obligamus ratllat. 
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1246, juliol, 19.  

El pontífex dona permís al comte d’Empúries per portar regals al sultà de Tunis tot i la 

prohibició existent. 

Reg. Vat 21, fol. 310v, núm. 17. 

Ed. Quintana Prieto, La documentación pontificia de Inocencio IV, vol. I, p. 312. 

Nobili viro comiti Impurdarum. Cum, sicut asseris, ad regem Tunisi [Jacobus] rex 

Aragonum te transmittat, nos, tuis supplicibus inclinati, nobilitati tue, ut eidem regi Tunisi 

aliqua exenia libere presentare valeas, prohibitione canonica non obstante, auctoritate 

presentium duximus concedendum. Datum Lugduni XIIII kalendas agusti anno quarto.  
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1246, octubre, 15.  

Exportació de cereals. Arnau de Font rep de ser Jacob de Marino 2.050 besants, import 

del valor del blat i de la civada -inclosos despeses de transport- exportats a Ceuta en el 

lleny de Bernat de Molí i la galiota de Pere de Tortosa. 

ARM, ECR 343, fol. 104-1v. 

Ed. Santamaría, Ejecutoria Reino Mallorca, pp. 609-10, núm. 24. 

Arnaldus de Fonte recognosco me habuisse et recepisse a vobis ser Jacobus de Marino 

MCCII besantes et medium boni argenti fet recti pensi, et pro naulio DCCCC mudinorum 

ordei et C mudinorum frumenti, DCCCXLVII besantes et III millareses et tersa, boni 

argenti et recti pensi curribiles in Cepta; et sic sunt, inter totum duo milia L besantes. 

Quod ordeum et frumentum deportatur apud Ceptam in ligno Bernardi de Molendino, 

scilicet, CCCX quarterias frumenti et DCCCVI quarterias ordei, et superfluum honeratur 

in galioto Petri de Tortosa. Quod totum bladum debet ire stare et redire ad voluntatem 

Dei et ad resegum vestri, Jacobi de Marino, quantum est II milia et XLIX besantes et VIII 

millareses totum superfluum quod habebitur de dicta annona ultra dictam summam vadat, 

stet et redeat ad voluntatem Dei et resegum mei Arnaldi de Fonte et quod dictum 

superfluum sit mei, et si minus de dicta summa haberetur de dicto blado non teneat vobis. 

Ad hec ego Jacobus de Marino recognosco me habuisse dictum bladum et si superfluum 

habetitur de dicto blado totum superfluum promitto tibi dare. Testes, Petrus de Plano, ser 

Aberto de Sancta, Petrus Arenarum et Arnaldus Ponte. 
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1246, octubre, 18/19.  

Acord pel qual Nicolau Musius portarà als italians J. Spinola i Agnello Orbus de Ceuta 

a Mallorca per 600 besants en el buçó (sageta grossa) d’Enric Bruni. 

AHN, secció clergat, carpeta 80, nº 17. 

Ed. Ortega Villoslada, El reino de Mallorca y el mundo atlántico, p. 161. 

[...] Confiteur Nicholaus musius se recepisse et habuisse in accomendationem a vobis 

Ja[...]oto Spinula, nomine [...] vice Agnelli orbus bisancios sexcentos [...] ponderis Septe 

inplicatos in grana [...] ex[...] nobis recepte vel habite ad comandationis doli et conditioni 

sine causa et omni juri. Quam ad comandationem portare debeo in viagio Miaoricha in 

bucco Enrici bruni que dicitur Sanctus Antonius [...]  

93 

1246, octubre, 23. 

El papa Innocenci IV demana al rei Jaume I que ajudi i protegeixi al bisbe del Marroc, 

Lope, de qualsevol mal. 

Reg. Vat. 21, fol. 343v, núm 250. 

Ed. Quintana Prieto, La documentación pontificia de Inocencio IV, vol. I, p. 338. 

Illustri regi Aragonum. Attendentes quod ex favore intuitu pietatis impenso religiosis, et 

presertim hiis qui fungentes pontificatus officio in sarracenorum terris sint constituti et 

temporalis prosperitas et eterna felicitas procuratur, digne pro venerabili fratri nostro 

[Lupo], episcopo marrochitano serenitati tue rogamus et monemus auctoritate, in 

remissionem tibi peccaminum innungentes, quatinus ipsum ac fratres ac alios que eum 

pro marroquitane ecclesie negotiis comitantur, ob divinam reverentiam et Apostolice 

Sedis ac nostram habeas propensius commendatos, impendas eis consilium, auxilium et 

favorem, ac facias in securo conducto et aliis que sibi necessaria fuerint, cum ab eis 

exquisitus fueris, provideri, ita quod propitiationem divinam exinde assequaris et nos 

sinceritatis tue zelum possimus merito commendare. Datum Lugduni X kalendas 

novembris anno quarto.  
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1246, octubre, 25.  

El papa Innocenci IV demana al sultà de Tunis que ajudi i protegeixi al bisbe del Marroc, 

Lope, de qualsevol mal. 

Reg. Vat. 22, fol. 343v, nº 248. 

Ed. Quintana Prieto, La documentación pontificia de Inocencio IV, vol. I, pp. 339-

40. 

Illustri regi Tunici.. Dominum diligere et timere. Pater spirituum dominus Jesus Christi 

spirituales ad capiendos homines faciens piscatores qui de locu miserie et luto fecis 

eductos in divinorum conclusos retibus preceptorum illi obedire faciant cui est servire